
1

ASF 2009_101

Inkrafttreten:

sofort

Verordnung

vom 15. September 2009

über den Bestand der «zivilrechtlichen» Bevölkerung 
und der Wohnbevölkerung der Gemeinden 
im Kanton Freiburg am 31. Dezember 2008

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf den Staatsratsbeschluss vom 9. September 1980 betreffend die 
Eidgenössische Volkszählung 1980 und die diesbezüglichen statistischen Er-
hebungen;

in Erwägung:

Der Bestand der sogenannten «zivilrechtlichen» Bevölkerung und der Wohn-
bevölkerung der Gemeinden am 31. Dezember 2008 ist vom Amt für Statistik 
berechnet worden. Dabei ist es vom Bestand der ständigen Wohnbevölkerung 
ausgegangen, der vom Bundesamt für Statistik ermittelt wird.

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion,

beschliesst:

Art. 1

Der Bestand der sogenannten «zivilrechtlichen» Bevölkerung und der Wohn-
bevölkerung der Gemeinden im Kanton Freiburg am 31. Dezember 2008 wird 
in der Anlage dieser Verordnung veröffentlicht.

Art. 2

Diese Verordnung tritt sofort in Kraft.

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

C. LÄSSER	 D. GAGNAUX



ASF 2009_101

2

Bestand der Bevölkerung am 31. Dezember 2008

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

SAANEBEZIRK 
36 Gemeinden

Arconciel 749 748
Autafond 69 77
Autigny 683 681
Avry 1 676 1 650
Belfaux 2 421 2 427

La Brillaz 1 672 1 681
Chénens 643 646
Chésopelloz 120 123
Corminbœuf 2 143 2 130
Corpataux-Magnedens 1 107 1 087

Corserey 321 317
Cottens 1 208 1 226
Ependes 1 057 1 042
Farvagny 2 026 2 004
Ferpicloz 237 232

Freiburg 34 084 37 640
Givisiez 2 945 3 288
Le Glèbe 1 095 1 103
Granges-Paccot 2 377 2 441
Grolley 1 609 1 609

Hauterive (FR) 2 125 2 131
Marly 7 419 7 623
Matran 1 464 1 444
Le Mouret 2 882 2 894
Neyruz 2 078 2 036

Noréaz 521 523
Pierrafortscha 152 149
Ponthaux 614 602
Prez-vers-Noréaz 851 841
Rossens 1 207 1 163



ASF 2009_101

3

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

Senèdes 119 120
La Sonnaz 971 964
Treyvaux 1 410 1 386
Villars-sur-Glâne 10 733 10 961
Villarsel-sur-Marly 89 98

Vuisternens-en-Ogoz 800 798

TOTAL 91 677 95 885

SENSEBEZIRK 
19 Gemeinden

Alterswil 1 921 1 923
Bösingen 3 268 3 266
Brünisried 595 596
Düdingen 7 174 7 169
Giffers 1 389 1 461

Heitenried 1 271 1 266
Oberschrot 1 069 1 076
Plaffeien 1 918 1 924
Plasselb 995 987
Rechthalten 1 079 1 075

St. Antoni 1 934 1 911
St. Silvester 914 910
St. Ursen 1 259 1 236
Schmitten 3 629 3 611
Tafers 2 691 2 819

Tentlingen 1 224 1 225
Ueberstorf 2 353 2 332
Wünnewil-Flamatt 5 213 5 159
Zumholz 433 425

TOTAL 40 329 40 371



ASF 2009_101

4

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

GREYERZBEZIRK 
27 Gemeinden

Bas-Intyamon 1 085 1 099
Botterens 466 460
Broc 2 204 2 229
Bulle 17 494 17 743
Cerniat 326 308

Charmey 1 772 1 783
Châtel-sur-Montsalvens 234 241
Corbières 389 384
Crésuz 274 272
Echarlens 662 653

Grandvillard 684 674
Gruyères 1 753 1 764
Hauteville 547 541
Haut-Intyamon 1 435 1 422
Jaun 706 677

Marsens 1 544 1 625
Morlon 605 601
Le Pâquier 1 069 1 053
Pont-en-Ogoz 1 568 1 560
Pont-la-Ville 564 564

Riaz 2 014 1 990
La Roche 1 395 1 427
Sâles 1 343 1 340
Sorens 931 946
Vaulruz 946 946

Villarvolard 261 260
Vuadens 1 946 1 963

TOTAL 44 217 44 525



ASF 2009_101

5

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

SEEBEZIRK 
26 Gemeinden

Barberêche 531 542
Bas-Vully 1 874 1 944
Büchslen 172 174
Courgevaux 1 238 1 221
Courlevon 285 280

Courtepin 2 998 3 022
Cressier 832 839
Fräschels 486 477
Galmiz 622 619
Gempenach 305 304

Greng 168 158
Gurmels 3 777 3 752
Haut-Vully 1 298 1 281
Jeuss 418 437
Kerzers 4 490 4 506

Kleinbösingen 580 576
Lurtigen 186 186
Meyriez 592 583
Misery-Courtion 1 385 1 399
Muntelier 920 899

Murten 6 024 5 978
Ried bei Kerzers 956 956
Salvenach 501 500
Ulmiz 398 407
Villarepos 512 505

Wallenried 434 436

TOTAL 31 982 31 981



ASF 2009_101

6

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

GLANEBEZIRK 
20 Gemeinden

Auboranges 264 262
Billens-Hennens 644 680
Chapelle 247 246
Le Châtelard 339 333
Châtonnaye 658 649

Ecublens 277 284
La Folliaz 881 870
Grangettes 162 160
Massonnens 427 424
Mézières 989 974

Montet 362 362
Romont 4 272 4 349
Rue 1 211 1 202
Siviriez 1 994 2 008
Torny 772 765

Ursy 1 722 1 703
Villaz-Saint-Pierre 943 992
Villorsonnens 1 222 1 219
Vuarmarens 594 593
Vuisternens-devant-Romont 1 900 1 898

TOTAL 19 880 19 973

BROYEBEZIRK 
31 Gemeinden

Bussy 353 352
Châbles 620 616
Châtillon 328 333
Cheiry 344 345
Cheyres 1 006 1 003

Cugy 1 370 1 345
Delley-Portalban 848 837



ASF 2009_101

7

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

Domdidier 2 504 2 506
Dompierre 707 701
Estavayer-le-Lac 4 846 5 042

Fétigny 802 786
Font 343 331
Gletterens 728 728
Léchelles 601 600
Lully 853 848

Ménières 320 327
Montagny 2 020 1 991
Les Montets 1 211 1 273
Morens 154 158
Murist 533 531

Nuvilly 333 330
Prévondavaux 65 70
Rueyres-les-Prés 312 306
Russy 211 206
Saint-Aubin 1 372 1 357

Sévaz 245 237
Surpierre 296 297
Vallon 326 327
Vernay 986 978
Villeneuve 305 297

Vuissens 171 164

TOTAL 25 113 25 222

VIVISBACHBEZIRK 
9 Gemeinden

Attalens 2 805 2 785
Bossonnens 1 260 1 247
Châtel-Saint-Denis 5 521 5 517
Le Flon 1 005 992
Granges 786 769



ASF 2009_101

8

Gemeinden «Zivilrechtliche» 
Bevölkerung

Wohn- 
bevölkerung

Remaufens 901 900
Saint-Martin 905 888
Semsales 1 116 1 110
La Verrerie 1 040 1 024

TOTAL 15 339 15 232

* * * * *

Zusammenstellung

Bezirke

168 Gemeinden

Saanebezirk 91 677 95 885
Sensebezirk 40 329 40 371
Greyerzbezirk 44 217 44 525
Seebezirk 31 982 31 981
Glanebezirk 19 880 19 973
Broyebezirk 25 113 25 222
Vivisbachbezirk 15 339 15 232

Kanton Freiburg 268 537 273 189


